Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17 марта 2020 г. N 67-п

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ВСЕРОССИЙСКОЙ ПЕРЕПИСИ НАСЕЛЕНИЯ
2020 ГОДА НА ТЕРРИТОРИИ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

	Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Правительства Новосибирской области
от 06.04.2020 N 106-п, от 02.11.2020 N 462-п)

В соответствии с Федеральным законом от 25.01.2002 N 8-ФЗ "О Всероссийской переписи населения", постановлением Правительства Российской Федерации от 07.12.2019 N 1608 "Об организации Всероссийской переписи населения 2020 года", постановлением Правительства Российской Федерации от 27.06.2020 N 943 "О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросу переноса срока проведения Всероссийской переписи населения 2020 года и признании утратившим силу распоряжения Правительства Российской Федерации от 4 ноября 2017 г. N 2444-р", Законом Новосибирской области от 26.02.2020 N 466-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области отдельными государственными полномочиями Российской Федерации по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения 2020 года", в целях взаимодействия областных исполнительных органов государственной власти Новосибирской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и органов местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области в ходе подготовки и проведения Всероссийской переписи населения 2020 года на территории Новосибирской области Правительство Новосибирской области постановляет:
(преамбула в ред. постановления Правительства Новосибирской области от 02.11.2020 N 462-п)
1. Определить министерство экономического развития Новосибирской области (Решетников Л.Н.) областным исполнительным органом государственной власти Новосибирской области, уполномоченным на осуществление отдельных полномочий Российской Федерации, переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации, по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения.
2. Министерству экономического развития Новосибирской области (Решетников Л.Н.):
1) обеспечить в полном объеме финансирование расходов, связанных с подготовкой и проведением Всероссийской переписи населения 2020 года на территории Новосибирской области, осуществляемых за счет субвенций из федерального бюджета, путем направления субвенций в муниципальные районы и городские округа Новосибирской области на основании их заявок о финансировании, расчетов и обоснований;
2) давать разъяснения и оказывать методическую помощь органам местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области по вопросам осуществления государственных полномочий.
3. Министерству здравоохранения Новосибирской области (Хальзов К.В.), министерству образования Новосибирской области (Федорчук С.В.), министерству труда и социального развития Новосибирской области (Фролов Я.А.) оказать содействие Территориальному органу Федеральной службы государственной статистики по Новосибирской области в организации переписи лиц, проживающих в подведомственных им учреждениях здравоохранения, образования и социального обслуживания.
4. Министерству труда и социального развития Новосибирской области (Фролов Я.А.) организовать работу по привлечению безработных, зарегистрированных в органах службы занятости, к проведению Всероссийской переписи населения 2020 года.
5. Министерству образования Новосибирской области (Федорчук С.В.):
1) оказать содействие Территориальному органу Федеральной службы государственной статистики по Новосибирской области в привлечении учащихся и преподавателей образовательных организаций Новосибирской области, достигших возраста 18 лет, для участия в подготовке и проведении Всероссийской переписи населения 2020 года;
2) принять участие в проведении информационно-разъяснительной работы среди учащихся образовательных учреждений Новосибирской области по освещению целей и задач Всероссийской переписи населения 2020 года.
6. Министерству цифрового развития и связи Новосибирской области (Дюбанов А.В.) обеспечить в период с 1 по 30 апреля 2021 года содействие Территориальному органу Федеральной службы государственной статистики по Новосибирской области (Ференец М.Л.) в организации сбора сведений о населении с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг.
(в ред. постановления Правительства Новосибирской области от 02.11.2020 N 462-п)
7. Департаменту информационной политики администрации Губернатора Новосибирской области и Правительства Новосибирской области (Нешумов С.И.) оказывать содействие Территориальному органу Федеральной службы государственной статистики по Новосибирской области в проведении информационно-разъяснительной работы, направленной на освещение целей и задач Всероссийской переписи населения 2020 года.
8. Рекомендовать:
1) Главному управлению внутренних дел по Новосибирской области (Стерликов Ю.Ю.):
а) подготовить план мероприятий по обеспечению безопасности лиц, осуществляющих сбор сведений о населении;
б) обеспечить сопровождение лиц, осуществляющих сбор сведений о населении, в места проживания социально неблагополучного населения в период проведения Всероссийской переписи населения 2020 года;
в) совместно с Территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Новосибирской области (Ференец М.Л.) и министерством труда и социального развития Новосибирской области (Фролов Я.А.) разработать мероприятия по организации переписи лиц, не имеющих регистрации по месту жительства, в местах их возможного пребывания (на рынках и других торговых точках, строительных объектах);
(пп. "в" в ред. постановления Правительства Новосибирской области от 06.04.2020 N 106-п)
г) рассмотреть вопрос об организации круглосуточной охраны помещений переписных участков, сохранности переписных листов и иных документов Всероссийской переписи населения 2020 года;
2) Главному управлению МЧС России по Новосибирской области (Орлов В.В.) усилить государственный пожарный надзор за помещениями, предназначенными для работы лиц, осуществляющих сбор сведений о населении, хранения переписных листов и иных документов Всероссийской переписи населения 2020 года;
3) Управлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Новосибирской области (Рягузова С.Е.) в установленном законодательством порядке обеспечить представление Территориальному органу Федеральной службы государственной статистики по Новосибирской области картографических материалов, содержащихся в федеральном фонде пространственных данных.
9. Рекомендовать органам местного самоуправления в Новосибирской области:
1) оказать содействие федеральным органам исполнительной власти, областным исполнительным органам государственной власти Новосибирской области, ответственным за проведение Всероссийской переписи населения 2020 года:
а) в привлечении граждан, проживающих на территориях соответствующих муниципальных образований, к сбору сведений о населении;
б) в обеспечении охраняемыми помещениями, оборудованными мебелью, средствами связи и пригодными для обучения и работы лиц, привлекаемых к сбору сведений о населении;
в) в предоставлении необходимых транспортных средств, средств связи;
2) обеспечить наличие в муниципальных образованиях указателей названий улиц, номеров домов, номеров квартир;
3) организовать и провести информационно-разъяснительную работу среди населения о проведении Всероссийской переписи населения в 2020 году;
4) обеспечить максимальное участие во всех подготовительных работах членов комиссий муниципальных образований по проведению Всероссийской переписи населения 2020 года;
5) не инициировать в 2020 году преобразования административно-территориальных единиц и муниципальных образований, переименования географических объектов.
10. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Губернатора Новосибирской области Петухова Ю.Ф.

Губернатор Новосибирской области
А.А.ТРАВНИКОВ

[bookmark: _GoBack]